Aparte de esta obra de Tertuliano, en la tradición patristica no son muchas las obras en que se utilice el término *Apologia* como parte del título. Destacan la *Apologia prophetae David* de san Ambrosio y su *Apologia altera prophetae David*; la *Apologiae in sanctum Hieronymum libri duo* de Rufino de Aquileya, junto a su *Apologia quam pro se misit ad Anastasium Romanae Urbis episcopum*; la *Apologia adversus libros Rufini* de san Jerónimo; el *Liber apologeticus* de Orosio, contra Pelayo (*De arbitrii libertate*); el *Apologeticus adversus Theodoretum* de Cirilo Alejandrino; el *Liber apologeticus martyrum* de Eulogio de Toledo; el *Apologeticum de contemptu saeculii* de Pedro Damiano, junto a su *Apologeticus ob dimissum episcopatum* y el *Apologeticus monachorum adversus canonicos*; la *Apologia de verbo incarnato*, atribuida a Joannes Cornubiensis; la *Apologetica praefatio pro Petro Abelardo* de Francisco Ambrosio; la *Apologia seu fidei confessio* de Pedro Abelardo; y la *Apologia ad Guillelmum Sancti-Theoderici abbatem* de Bernardo de Claraval, entre otros.

Referencias a la *Apologia* socrática existen, además de en Tertuliano, en Lactancio, en el lib. II de *De origine erroris* (en el cap. III menciona a Valerio Máximo, Jenofonte y Diógenes Laercio como sus fuentes); y en el lib. III *De falsa sapientia philosophorum*, cap. IV; en el lib. V (cap. XV); amén de en los libros VI y VII, etc. Y del mismo autor se encuentra un extenso pasaje en el lib. III de sus *Divinarum Institutionum*, cap. XXXVII, «De Socrate ac eius contradictione», así como en su *De ira Dei*, cap. I, «De sapientia divina et humana», con clara referencia a la *Apologia* de Platón (y al *dictum* de «sólo sé que no sé nada»):

Socrates, cum esset omnium philosophorum doctissimus, tamen ut caeterorum argueret inscitiam, qui se aliquid tenere arbitrabantur, ait se nihil scire, nisi unum, quod nihil sciret. Intellexit enim, doctrinam illam nihil habere in se certi, nihil veri; nec, ut putant quidam, simulavit ipse doctrinam, ut alios refelleret; sed vidit ex parte aliqua veritatem. Testatusque est etiam in iudicio (sicut traditur a Platone) quod nulla esset humana sapientia: adeo doctrinam, qua tum philosophi gloriabantur, contempsit, derisit, abjecit, ut id ipsum pro summa doctrina profiteretur, quod nihil scire didicisset. Si ergo nulla est sapientia humana, ut Socrates docuit, ut Plato tradidit, apparet esse divinam, nec ulli alii, quam Deo veritatis notitiam subjacere. Deus igitur noscendus est, in quo solo veritas est. Ille mundi parens, et conditor rerum, qui oculis non videtur, mente vix cernitur. Cujus religio multis modis impugnari solet ab iis, qui neque veram sapientiam tenere potuerunt, neque magni et coelestis arcani comprehendere rationem. (Migne vol. 7)

San Ambrosio, en su *De bono mortis*, recoge igualmente las palabras finales de la *Apologia* platónica en que Sócrates dice ir con gusto a la muerte para estar (dialogar) con los mejores (cap. XI):

Quis utique prior, Esdras an Plato? Nam Paulus Esdrae, non Platonis secutus est dicta. Esdras revelavit secundum collatam in se revelationem justos cum Christo futuros, futuros cum sanctis. Hinc et *Socrates ille festinare se dicit, ad illos suos deos, ad illos optimos viros*. (Migne vol. 14; énfasis mío)

También en el *Chronicon* de Eusebio (Praefatio) se recuerda que Sócrates no se llamaba a sí mismo *sapiens* sino *amator sapientiae*. Y en el cap. XVII del lib. II de los 7 libros de *Historias* de Paulo Orosio se narra de modo explícito el proceso de Sócrates. San Agustín hace referencia al juramento por el perro y las piedras de Sócrates en su *Apología* en el *De vera religione* (cap. II) («Socrates tamen audacior caeteris fuisse perhibetur jurando per canem quemlibet, et lapidem quemlibet, et quidquid juraturo esset in promptu, et quasi ad manum occurrisset», Migne vol. 34); y hace referencia por extenso a la filosofía socrática en el *De civitate Dei*, lib. VIII, cap. IV y especialmente el III, «De Socratica disciplina». También hace un elogio de Sócrates como vencedor de la muerte Boecio en su *De consolatione Philosophiae* (prosa III), cuando pregunta

nonne apud veteres quoque, ante nostri Platonis aetatem, magnum saepe certamen cum stultitiae temeritate certavimus ? eodemque superstitute praeceptor ejus Socrates injustae victoriam mortis, me astante, promeruit? (Migne vol. 63)

Por último, podemos hacer referencia a la obra de Petrarca, en donde Metge podría haber encontrado varias referencias a Sócrates y su proceso. En *De remediis utriusque Fortunae* (I, 12) establece la diferencia (con el ejemplo de Sócrates) entre *ser sabio y vivir como sabio*:

Literatum forsán vis dicere. Sunt enim plane literati aliqui, verum licet pauci; sapientes autem pene nulli. Aliud est sapienter loqui, aliud sapienter vivere; aliud dici, aliud esse sapientem. Fuere qui dicerent sapientem nullum; id quam verum falsumve sit non disputo: certe nimis prerupta sententia est et ad desperationem prona et studio adversa sapientie. Hebrei sapientem Salomonem suum predicant —qui quam sapiens esset turba coniugum pellicumque testatur multoque maxime diis alienis cultus exhibitus—, Romani sapientem Lelium et Catonem. Grecia ipsa dum floruit septem habuisse dicitur sapientes: hi quoque hoc titulo indigni sequentibus visi erant. Qui excusant, dicunt non eos illum sibi titulum absumpsisse, sed ab errantibus populis traditum possedis. Unus tantum fuit sua professione suoque sapiens iudicio, stultissimus omnium Epicurus, quem titulum cum Metrodoro participare voluit; nec honorificum amici donum ille respuit seque etiam sapientem dici equanimiter tulit, ut sua illa qualisqualis gloria error esset alterius. Unus quoque sapiens Socrates oraculo dictus Apollinis, forsán ideo ut virum illum sapienti proximum falso testimonio falsus deus ad amentiam atque insolentiam irritaret. Hec de antiquis sapientibus dixerim. Felicior etas vestra, que non unus duosve vel septem, sed in singulis urbibus ceu pecudum greges numerat sapientum!

Más adelante, en el I, cap. 15, leemos:

Et ut urbem sileam, habuit schola illa inter multos Alcibiadem et Critiam, illum patrie hostem, hunc sevissimum tyrannorum, quibus quid preceptor Socrates contulerit Plato ipse respondeat, vel sic intelligens quam inane est quod terreni doctrina preceptoris discipulorum auribus instrepat, nisi gratia magistri celestis aspiet, sine qua nichil omnino Socratem potuisse fatendum,

quanquam Dei mendacis oraculo, ut predictum est, sapientissimum iudicatum, inter duas tamen simul uxores procacissimas anus —ipse vel alius quantumlibet rem excuset— ineptissime conversatum. Sed hec et reliqua incidenter, preter unum illud quo Platonem talem virum hac eadem vanitate gloriose patrie implicitum fuisse cognosceres, non ut magni comitis clipeo tuum tegas errorem, sed ut accuratius illum vites cui succubuisse summa etiam cernis ingenia.

Y en el I, cap. 117, «De spe fama post obitum», insiste, con el ejemplo de Sócrates, en la fama tras la muerte conseguida mediante las obras, repositorio del pensamiento, idea que subyace al «conversar con los difuntos» de Metge:

Fama nil unquam mortuis profuit, vivis sepe etiam nocuit; quid enim perniciem ac mortem Ciceroni ac Demostheni nisi insignis literarum fama concevit? Idem de Socrate ac Zenone et mille aliis dici potest, noti omnes. Quid vero nisi fama scientie et ingenii dedit causam filio Gnosii regis Androgeo ut ab Atheniensibus mactaretur? Quid Ete Colchorum regi Argonautas attulit delectos, ut aiunt, viros, vere autem predones, nisi fama divitiarum? Nam quid significasse aliud credimus famosum illud aureum vellus arietis, nisi opes multas lateque vulgatas, quibus divites bestiales opumque inopes verarum velut arietis velleribus vestiuntur?

En el II, 48 («De amisso filio»), pone a Sócrates como ejemplo de conducta moral en un amigo:

Compesce animum, quoniam quem cupis invenies: nulla est mora. Non posse pati desiderium parvi temporis, puerile seu femineum est; viro enim nichil breve, difficile. Nosti, credo, quibus verbis desideria huiusmodi apud Platonem Socrates, apud Ciceronem Cato et Lelius consolentur, virtute quamvis et gloria supremi viri, hac spe tamen, longe impares.

E igualmente, en el cap. 66 del mismo libro («De iniusto iudicio»), se recuerdan las palabras de Sócrates a Jantipa, su mujer, sobre la dignidad en la muerte y la fidelidad a sí mismo, ya a punto de beber la cicuta:

Quid igitur? Nocens malles? Sic enim Xantippe coniugi Socrates moriens respondet, muliebriter lamentanti, quod is innocens moreretur. Atqui etsi aliqui contrarium opinati sint, longe tamen est innocentem condemnari tolerabilius, quam nocentem. Hic enim solum supplicium grave est, illic et causa supplicii.